
令和６年度保険者努力支援制度評価項目及び予定額

（ポイント）

甲賀市 県平均 比較

特定健診・特定保健指導 40 31 9

特定健診以外の健診や健診結果に基づく取組 7 19 -12

生活習慣病の発症予防・重症化予防の取組 65 67 -2

広く加入者に対して行う予防・健康づくりの取組 54 52 2

適正受診・服薬を促す取組 60 66 -6

後発医薬品の使用促進に関する取組 120 95 25

収納率向上に関する取組 55 36 19

医療費の分析 15 15 0

給付の適正化 0 0 0

地域包括ケアの推進 28 31 -3

第三者求償の取組 31 28 3

適正かつ健全な事業運営の実施 72 68 4

合　　　　計 547 508 39

※最高（県内） 602

※最低（県内） 365

16,148

甲賀市 基準点（被保険者数×ポイント） 8,832,956

滋賀県 基準点 ※各市町の合計 131,641,262

県全体に対する甲賀市の基準点割合 0.0671

国から滋賀県に配分される努力者支援交付額 618,912 千円

甲賀市への配分額 41,528 千円

甲賀市１人当たり交付額 

県平均１人当たり交付額 

2,572 円

2,380 円

達成基準

保険者共通の指標

国保固有の指標

令和５年６月１日時点被保険者数
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（単位：円）

余剰金
(次年度繰越金）

単年度収支 基金繰入金 基金積立額 基金保有額

平成27年度 365,643,894 △ 239,608,647 0 370,408,136 373,370,689

平成28年度 297,942,660 △ 67,234,521 0 466,713 373,837,402

平成29年度 443,281,903 145,711,369 0 372,126 374,209,528

平成30年度 29,105,078 △ 191,510,163 0 222,666,662 596,876,190

令和元年度 12,779,882 △ 155,606,983 140,000,000 718,213 457,594,403

令和２年度 65,354,259 △ 66,738,960 119,654,000 340,663 338,281,066

令和３年度 101,292,888 48,714,699 0 12,776,070 351,057,136

令和４年度 11,200,556 △ 17,900,040 0 88,302,292 439,359,428

令和５年度（見込） 220,815,000 0 218,544,428

令和６年度（見込） 186,919,000 0 31,625,428

　

　■ 国民健康保険特別会計 繰越金・基金保有額の推移

※ 単年度収支＝（当年度収入合計－繰越金-基金繰入金)

　　　　　　　　　－（当年度支出合計－基金利子積立）
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